
БАРАНАВ1ЦК1 ГАРАДСК1 БАРАНОВИЧСКИИ ГОРОДСКОЙ
ВЫКАНАУЧЫ КАМГГЭТ ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

Р А Ш Э Н Н Е Р Е Ш Е Н И Е

18 июля 2022 г. №1578
г. Баранавiчы г.Барановичи

Об определении перечней мест 
размещения нестационарных
объектов на территории города 
Барановичи

На основании абзаца 1 пункта 2 статьи 12 Закона Республики 
Беларусь от 8 января 2014 года № 128-З «О государственном 
регулировании торговли и общественного питания в Республике 
Беларусь», постановления Совета Министров Республики Беларусь от 15 
июня 2021 г. № 331 «О перечнях мест размещения (маршрутов движения) 
отдельных торговых объектов и объектов общественного питания», 
руководствуясь статьей 41 Закона Республики Беларусь от 4 января 2010 
г. № 108-З «О местном управлении и самоуправлении в Республике 
Беларусь, Барановичский городской исполнительный комитет РЕШИЛ:

1. Определить перечень мест размещения нестационарных 
торговых объектов на территории города Барановичи согласно 
приложению 1.

2. Определить перечень мест размещения нестационарных объектов 
общественного питания, летних площадок (продолжений залов) на 
территории города Барановичи согласно приложению 2.

3. Признать утратившими силу:
решение Барановичского городского исполнительного комитета 

от 26 марта 2021 № 687 «Об установлении перечней мест размещения 
нестационарных торговых объектов, нестационарных объектов
общественного питания на территории города Барановичи»;

решение Барановичского городского исполнительного комитета 
от 9 апреля 2021 г. № 818 «Об утверждении дислокации размещения 
нестационарных торговых объектов, нестационарных объектов
общественного питания в весенне-осенний период, прилегающих к 
стационарным торговым объектам и стационарным объектам
общественного питания».
Председатель Ю.А.Громаковский

Управляющий делами А.М.Семашко
05Трусевич 425905



Приложение 1 к решению 
Барановичского городского 
исполнительного комитета 
18.07.2022 № 1578

Перечень мест размещения 
нестационарных торговых 
объектов, передвижных
торговых объектов на 
территории города
Барановичи

№
п/п

Место 
размещения 

нестационарного 
торгового 

объекта 
(адресные 

ориентиры места 
размещения)

Вид места 
размещения

Вид
нестационарного 

торгового объекта 
в зависимости от 
его формата (при 

наличии)

Срок(период 
, сезон) 

размещения

Классы, группы и (или) 
виды реализуемых 

товаров

Требования к
внешнему
виду
нестационарн 
ого объекта 
(если таковые 
установлены)

Количест 
во мест 
для
размещен
ия
нестацион
арных
торговых
объектов

Площадь
торгового
объекта,
м2

1 2 3 4 5 6 7 8 9
1. ул. Слонимское 

шоссе 58 б 
(район

водохранилища
«Мышанка»)

земли общего 
пользования

лоток или палатка при
благоприятн 
ых погодных 
условиях

продовольственный 
(кондитерские изделия, 
безалкогольные 
напитки, мороженое, за 
исключением 
алкогольных напитков, 
пива и иных 
слабоалкогольных 
напитков)

1 16



1 2 3 4 5 6 7 8 9

2. ул. Слонимское 
шоссе, 58 б 
(район

водохранилища
«Мышанка»)

земли общего 
пользования

лоток или палатка при
благоприятн 
ых погодных 
условиях

продовольственный 
(кондитерские изделия, 
безалкогольные 
напитки, мороженое, за 
исключением 
алкогольных напитков, 
пива и иных 
слабоалкогольных 
напитков)

1 56

3. ул. Слонимское 
шоссе, 58 б 
(район

водохранилища
«Мышанка»)

земли общего 
пользования

лоток или палатка при
благоприятн 
ых погодных 
условиях

продовольственный 
(кондитерские изделия, 
безалкогольные 
напитки, мороженое, за 
исключением 
алкогольных напитков, 
пива и иных 
слабоалкогольных 
напитков)

1 72

4. ул. Слонимское 
шоссе, 58 б 
(район

водохранилища
«Мышанка»)

земли общего 
пользования

лоток или палатка при
благоприятн 
ых погодных 
условиях

продовольственный 
(кондитерские изделия, 
безалкогольные 
напитки, мороженое, за 
исключением 
алкогольных напитков, 
пива и иных 
слабоалкогольных 
напитков)

2 36



1 2 3 4 5 6 7 8 9
5. ул.Ф.Скорины, 4 

а
земли общего 
пользования

передвижной 
торговый объект

емкость для 
хранения и (или) 
продажи товаров

при
благоприятн 
ых погодных 
условиях

продовольственный 
(кондитерские изделия, 
безалкогольные 
напитки, мороженое, за 
исключением 
алкогольных напитков, 
пива и иных 
слабоалкогольных 
напитков) 

специализированный 
(квас)

1 6

6. ул. Зеленая
(район
автовокзала)

земли общего 
пользования

емкость для 
хранения и(или) 
продажи товаров

при 
благоприятн 
ых погодных 

условиях

специализированный
(квас)

1 4

7. Проспект 
Советский,13 
(район магазина 
«Дружба»)

земли общего 
пользования

емкость для 
хранения и(или) 
продажи товаров

при 
благоприятн 
ых погодных 

условиях

специализированный
(квас)

1 6

8. ул. Парковая
(площадка
бывшего
остановочного
пункта напротив
магазина
«ДДМ»)

земли общего 
пользования

передвижной 
торговый объект

при
благоприятн 
ых погодных 
условиях

продовольственный 
(слабоалкогольные 
напитки, 
безалкогольные 
напитки, кондитерские 
изделия, мороженое)

1 45



1 2 3 4 5 6 7 8 9
9. ул.Советская,136 

(район Дворца 
детского 
творчества)

земли общего 
пользования

передвижной 
торговый объект

при
благоприятн 
ых погодных 
условиях

продовольственный 
(кондитерские изделия, 
безалкогольные 
напитки, мороженое, за 
исключением 
алкогольных напитков, 
пива и иных 
слабоалкогольных 
напитков)

1 24

10. ул.Брестская 
(автостоянка 
напротив дома 
№ 242)

земли общего 
пользования

транспортное
средство

при 
благоприятн 
ых погодных 

условиях

специализированный
(сельскохозяйственная

продукция)

4 15

11. ул.Фабричная
(территория
автобусной
остановки
«Ул.Фабричная»
, нечетная 
сторона)

земли общего 
пользования

транспортное
средство

при 
благоприятн 
ых погодных 

условиях

специализированный 
(живая рыба)

1 15

12. ул. Бадака 
(напротив домов 
№ 24 и № 26)

земли общего 
пользования

транспортное
средство

при 
благоприятн 
ых погодных 

условиях

специализированный
(сельскохозяйственная

продукция)

1 15

13. ул.И.Андреева, 
д.1 (автостоянка 
напротив 
магазина 
«Евроопт»)

земли общего 
пользования

транспортное
средство

при 
благоприятн 
ых погодных 

условиях

специализированный
(сельскохозяйственная

продукция)

1 15



1 2 3 4 5 6 7 8 9

14. ул. 50 лет БССР 
(автостоянка 
возле дома № 
80)

земли общего 
пользования

транспортное
средство

при 
благоприятн 
ых погодных 

условиях

специализированный
(сельскохозяйственная

продукция)

1 15

15. ул.50 лет
ВЛКСМ
(напротив
автобусной
остановки
«Станция
переливания
крови»

земли общего 
пользования

транспортное
средство

при 
благоприятн 
ых погодных 

условиях

специализированный
(сельскохозяйственная

продукция)

1 15

16. автостоянка
возле
водохранилища
«Мышанка»

земли общего 
пользования

транспортное
средство

при 
благоприятн 
ых погодных 

условиях

специализированный 
(сельскохозяйственная 

продукция) 
непродовольственный 

(товары для 
обслуживания 
автомобилей)

2 15



1 2 3 4 5 6 7 8 9

17. ул.Колхозная
(площадка возле
конечной
автобусной
остановки
маршрута
автобуса № 7)

земли общего 
пользования

передвижной 
торговый объект

транспортное
средство

при
благоприятн 
ых погодных 
условиях

продовольственный 
(кондитерские изделия, 
безалкогольные 
напитки, мороженое, за 
исключением 
алкогольных напитков, 
пива и иных 
слабоалкогольных 
напитков)

специализированный 
(сельскохозяйственная 
и плодоовощная 
продукция)

1 12

18. на остановочном 
пункте
общественного
транспорта
«ДСУ-22» по
направлению
движения
автобусовДЭУ-
24-
ул.Красноармейс
кая

земли общего 
пользования

передвижной 
торговый объект

согласно 
установленно 
му режиму

продовольственный 
(хлебобулочные 
изделия, кондитерские 
изделия, 
безалкогольные 
напитки, прочие 
продовольственные 
товары, за 
исключением 
алкогольных и 
слабоалкогольных 
напитков)
непродовольственный 
(товары для 
обслуживания 
автомобилей)

1 12



1 2 3 4 5 6 7 8 9

19. ул.50 лет БССР 
(остановочный 
пункт
общественного
транспорта
«Микрорайон
Боровки)

земли общего 
пользования

передвижной 
торговый объект

согласно 
установленно 
му режиму

продовольственный 
(хлебобулочные 
изделия, кондитерские 
изделия, 
безалкогольные 
напитки, прочие 
продовольственные 
товары, за 
исключением 
алкогольных напитков)

1 12

20. пер. Гаевый,138 
(территория 
молодежного 
парка
«Натхненыя
Перамогай»)

земли общего 
пользования

павильон при
благоприятн 
ых погодных 
условиях

продовольственный 
(кондитерские изделия, 
безалкогольные 
напитки, мороженое, за 
исключением 
алкогольных напитков, 
пива и иных 
слабоалкогольных 
напитков)
организация проката 
спортивного инвентаря 
(велосипеды, лыжи, 
коньки роликовые, 
лыжероллеры, палки 
для скандинавской 
ходьбы и (или) средств 
персональной 
мобильности, 
проводимых в 
движение с помощью 
электродвигателей 
(сигвеи, гироскутеры,

1 6



электросамокаты)

1 2 3 4 5 6 7 8 9

21 ул.Комсомольск 
ая(парк 30 летия 
ВЛКСМ)

земли общего 
пользования

киоск
(некапитальный)

при
благоприятн 
ых погодных 
условиях

продовольственный 
(кондитерские изделия, 
безалкогольные 
напитки, мороженое, за 
исключением 
алкогольных напитков, 
пива и иных 
слабоалкогольных 
напитков)

1 20

22 ул.Комсомольск 
ая(парк 30 летия 
ВЛКСМ)

земли общего 
пользования

киоск
(некапитальный)

при
благоприятн 
ых погодных 
условиях

продовольственный 
(кондитерские изделия, 
безалкогольные 
напитки, мороженое, за 
исключением 
алкогольных напитков, 
пива и иных 
слабоалкогольных 
напитков)

1 20

23 ул.Комсомольск 
ая(парк 30 летия 
ВЛКСМ)

земли общего 
пользования

киоск
(некапитальный)

при
благоприятн 
ых погодных 
условиях

продовольственный 
(кондитерские изделия, 
безалкогольные 
напитки, мороженое, за 
исключением 
алкогольных напитков, 
пива и иных 
слабоалкогольных 
напитков)

1 20



1 2 3 4 5 6 7 8 9

24 ул.Красноармейс
кая,д.1

земли общего 
пользования

палатка при
благоприятн 
ых погодных 
условиях

продовольственный
(фрукты,овощи)

1 7

25 ул.Красноармейс
кая,д.1

земли общего 
пользования

передвижной 
торговый объект

при
благоприятн 
ых погодных 
условиях

продовольственный
(фрукты,овощи)

1 12

26 ул.Фабричная,
д.7/1

земли общего 
пользования

павильон при
благоприятн 
ых погодных 
условиях

непродовольственный 
(садовая мебель)

1 60

27 ул.Войкова,д.14, 
помещение 2

земли общего 
пользования

палатка при
благоприятн 
ых погодных 
условиях

продовольственный
(фрукты,овощи)

1 6

28 Бульвар 
Штоккерау, д.8, 
помещение 1 а

земли общего 
пользования

павильон при
благоприятн 
ых погодных 
условиях

продовольственный 
(кондитерские изделия, 
безалкогольные 
напитки, мороженое, за 
исключением 
алкогольных напитков, 
пива и иных 
слабоалкогольных 
напитков)

1 7,8



Приложение 2 
к решению
Барановичского городского 
исполнительного комитета 
18.07.2022 № 1578

Перечень мест размещения 
нестационарных объектов 
общественного питания, 
летних площадок
(продолжений залов), 
передвижных объектов 
общественного питания на 
территории города
Барановичи

№
п/п

Место размещения 
нестационарного 

объекта 
общественного 

питания(адресные 
ориентиры места 

размещения)

Вид места 
размещения

Тип 
нестационарно 

го объекта 
общественного 

питания в 
зависимости от 

его формата 
(при его 
наличии)

Срок
(период,

сезон)
размещения

Виды реализуемой 
продукции 

общественного 
питания (для 

нестационарного 
объекта 

общественного 
питания-при 

необходимости)

Количест 
во мест 

для 
размещен 

ия
нестацион

арных
объектов
обществе

нного
питания

Требования к 
внешнему виду 

и размеру 
нестационарно 

го объекта 
(если таковые 
установлены)

Площадь 
нестациона 

рного 
объекта 

обществен 
ного 

питания, м2

1 2 3 4 5 6 7 8 9
1. ул. Жукова (возле 

магазина «Новый»)
земли

общего
пользования

летнее
(сезонное)

кафе*

* слабоалкогольные 
напитки (в том 

числе пиво)

1 20

2. Молодежный парк
«Натхненыя
Перамогай»

земли
общего

пользования

летнее
(сезонное)

кафе*

* слабоалкогольные 
напитки (в том 

числе пиво)

1 50

3. ул. Репина (район 
остановочного пункта 
«Барановичский»

земли
общего

пользования

Передвижной
объект
общественного

* Безалкогольные 
напитки, горячие

1 12



питания напитки (кофе, 
чай), продукция 
общественного 
питания

4. ул.Войкова (район
разворотной
площадки)

земли
общего

пользования

Передвижной
объект
общественного
питания

* Безалкогольные 
напитки, горячие 
напитки (кофе, 
чай), продукция 
общественного 
питания

1 12

5. бул.Бородинского, 4а земли
общего

пользования

Передвижной
объект
общественного
питания

* Безалкогольные 
напитки, горячие 
напитки (кофе, 
чай), продукция 
общественного 
питания

1 12

6. ул.Тексер, 

4 а

земли
общего

пользования

Передвижной
объект
общественного
питания

* Безалкогольные 
напитки, горячие 
напитки (кофе, 
чай), продукция 
общественного 
питания

1 12



1 2 3 4 5 6 7 8 9

7. остановочный пункт в 
районе жилого дома 
№ 7 на улице 
Франциска Скорины

земли
общего

пользования

Передвижной
объект
общественного
питания

* Безалкогольные 
напитки, горячие 

напитки (кофе, 
чай), продукция 
общественного 

питания

1 6

8. остановочный пункт 
напротив жилого дома 
№ 22 по улице 
Домейко

земли
общего

пользования

Передвижной
объект
общественного
питания

* Безалкогольные 
напитки, горячие 
напитки (кофе, 
чай), продукция 
общественного 
питания

1 6

9. ул.Войкова,7 (у 
магазина «Полет»)

земли
общего

пользования

Передвижной
объект
общественного
питания

* Безалкогольные 
напитки, горячие 
напитки (кофе, 
чай), продукция 
общественного 
питания

1 12



1 2 3 4 5 6 7 8 9

10. бульвар
Штоккерау,д.5, пом.1

земли
общего

пользования

Летняя
площадка

* Безалкогольные 
напитки, горячие 
напитки (кофе, 
чай), продукция 
общественного 
питания,
слабоалкогольные 
напитки (в том 
числе пиво)

1 Открытая
некапитальная

летняя
площадка
(терраса)

38,52
12,84X3

11. бул.Штоккерау,6 земли
общего

пользования

Летняя
площадка

* Безалкогольные 
напитки, горячие 
напитки (кофе, 
чай), продукция 
общественного 
питания,
слабоалкогольные 
напитки (в том 
числе пиво)

1 Размещение на 
подиуме с 

установкой 
ограждения 

либо закрытая 
терраса, 

примыкающая 
к

стационарному
объекту

54

12. ул.Ленина,д.9,к.22 земли
общего

пользования

Летняя
площадка

* Розничная торговля 
продовольственной 
группой товаров, за 
исключением 
табачных изделий, 
алкогольных 
напитков, пива и 
иных
слабоалкогольных
напитков

1 6
2Х3



1 2 3 4 5 6 7 8 9

13 бульвар Штоккерау, 
д.7

земли
общего

пользования

Летняя
площадка

* Безалкогольные 
напитки, горячие 
напитки (кофе, 
чай), продукция 
общественного 
питания,
слабоалкогольные 
напитки (в том 
числе пиво)

1 терраса 64

14 бульвар Штоккерау, 
д.7

земли
общего

пользования

Летнее кафе * Безалкогольные 
напитки, горячие 
напитки (кофе, 
чай), продукция 
общественного 
питания,
слабоалкогольные 
напитки (в том 
числе пиво)

1 Комплекты
мебели,

ограждение

19,4

15 площадь Ленина,д.1- 
141а

земли
общего

пользования

Летняя
площадка

* Безалкогольные 
напитки, горячие 
напитки (кофе, 
чай), продукция 
общественного 
питания,

1 терраса 36



1 2 3 4 5 6 7 8 9

16 ул.Тельмана,д.102-2 земли
общего

пользования

Летнее кафе * Безалкогольные 
напитки, горячие 
напитки (кофе, 
чай), продукция 
общественного 
питания,
слабоалкогольные 
напитки (в том 
числе пиво)

1 50

17 ул.Советская,д.67 земли
общего

пользования

Летнее кафе * Безалкогольные 
напитки, горячие 
напитки (кофе, 
чай), продукция 
общественного 
питания,

1 Комплекты 
мебели на 
подиуме с 

ограждением

12

18 ул.Ленина,2 земли
общего

пользования

Летняя
площадка

* Безалкогольные 
напитки, горячие 
напитки (кофе, 
чай), продукция 
общественного 
питания,
слабоалкогольные 
напитки (в том 
числе пиво)

1 терраса 83,6



1 2 3 4 5 6 7 8 9

19 бульвар
Штоккерау,д.8, пом.1 
а

земли
общего

пользования

Летняя
площадка

* Безалкогольные 
напитки, горячие 
напитки (кофе, 
чай), продукция 
общественного 
питания,
слабоалкогольные 
напитки (в том 
числе пиво)

1 терраса 87,7

20 ул.Советская,д.76 земли
общего

пользования

Летняя
площадка

* Безалкогольные 
напитки, горячие 
напитки (кофе, 
чай), продукция 
общественного 
питания,
слабоалкогольные 
напитки (в том 
числе пиво)

1 Комплекты 
мебели на 
подиуме с 

ограждением

19,14

21 ул.Советская,д.76 земли
общего

пользования

Летняя
площадка

*

июнь-август

Безалкогольные 
напитки, горячие 
напитки (кофе, 
чай), продукция 
общественного 
питания,
слабоалкогольные 
напитки (в том

1 Терраса

Комплекты
мебели

64

16



числе пиво

1 2 3 4 5 6 7 8 9

22 ул.Комсомольская,д.9/
2

земли
общего

пользования

Летняя
площадка

* Безалкогольные 
напитки, горячие 
напитки (кофе, 
чай), продукция 
общественного 
питания,
слабоалкогольные 
напитки (в том 
числе пиво

1 Комплекты 
мебели на 
подиуме с 

ограждением

45

23 бульвар Штоккерау, 
2а

земли
общего

пользования

Летняя
площадка

* Безалкогольные 
напитки, горячие 
напитки (кофе, 
чай), продукция 
общественного 
питания,
слабоалкогольные 
напитки (в том 
числе пиво

1 Комплекты 
мебели на 
подиуме с 

ограждением

9

24 ул.Ленина,д.18/3 земли
общего

пользования

Летняя
площадка

* Безалкогольные 
напитки, горячие 
напитки (кофе, 
чай), продукция 
общественного 
питания,
слабоалкогольные 
напитки (в том 
числе пиво

1 Комплекты 
мебели на 
подиуме с 

ограждением

8



1 2 3 4 5 6 7 8 9

25 ул.Советская,д.80 земли
общего

пользования

Летняя
площадка

* Безалкогольные 
напитки, горячие 
напитки (кофе, 
чай), продукция 
общественного 
питания,
слабоалкогольные 
напитки (в том 
числе пиво

1 Комплекты 
мебели на 
подиуме с 

ограждением

11

26 площадь Ленина, д.1- 
139

земли
общего

пользования

Летняя
площадка

* Безалкогольные 
напитки, горячие 
напитки (кофе, 
чай), продукция 
общественного 
питания,

1 Комплекты 
мебели на 
подиуме с 

ограждением

18

27 ул.Ленина,д.8-49 земли
общего

пользования

Летняя
площадка

* Безалкогольные 
напитки, горячие 
напитки (кофе, 
чай), продукция 
общественного 
питания,

1 Комплекты 
мебели на 
подиуме с 

ограждением

25

28 ул.Советская,д.84-71 земли
общего

пользования

Летняя
площадка

* Безалкогольные 
напитки, горячие 
напитки (кофе, чай)

1 Комплекты 
мебели на 
подиуме с 

ограждением

4,8

29 ул.Ленина,д.1,помеще 
ние 59

земли
общего

пользования

Летняя
площадка

* 1 Комплекты 
мебели на 
подиуме с 

ограждением

18



30 ул.Гагарина,д.6 земли Летняя * Безалкогольные 1 Комплекты 12,48
общего площадка напитки, горячие мебели (2,6Х4,8)

пользования напитки (кофе,
чай), продукция
общественного
питания,
слабоалкогольные
напитки (в том
числе пиво

*) - при обеспечении субъектом хозяйствования соответствующего микроклимата для обслуживания 
потребителей, функционирование объекта может осуществляться в течение всего года


